(128) Swaningen, in Alpegovia Nigra-Silvana, an Sweningen in veteri Bertholdesbara intelligatur, non facile dixerim.

(129) Burg, cujus nominis vetus castrum in Hegovia; vicus in Brisgovia; aliusque ejus nominis in Bertholdesbara exstant.

(130) Sigefridus, ep. Monasteriensis.,

(131) Bruno, successor Sigefridi in episcopatu Au-

statem presumat vindicare vel quasi hereditarium invadere, nisi ex abbatis constitutione. Ministerialibus quoque vassallis quos tradidimus eidem ecclesiæ, liceat, cum his quos ad episcopatum prædictum dare decrevimus, consueto honestæ societatis more vitam agere, mutuo filias suas in conjugium dare secundum communem libitum, et accipere; sobolesque earum apud alterutros stabiliter in illius ecclesiæ permaneant proprietate, ad cujus partes ipse per matrimonii dantur copulationem. Hæc igitur decreta nostræ traditionis, et corroboratio nostræ autoritatis, ut firmior in succedentibus habeatur annis et diligentius observetur, propria manu eam confirmavimus, et sigillo nostro sigillari jussimus.

Signum domini Henrici imperatoris secundi.

Sigefridus (130) cancellarius in vice Brunonis (131) archicancellarii recogn. Data Kal. Oct. indict. III (132), anno Dnicæ incarn. IV (133), anno domni regis Henrici IV. Actum est Ulma feliciter.

XXVIII.

S. Henricus imperator confirmat foundationem collegii canonicorum in ecclesia Sanctæ Crucis Leodio, facta per Notgerum episcopum Leodiensem.

(Anno 1005.)

[Miræus, *Opp. diplom.*, II, 808.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, HENRICUS divina disponente clementia a Deo coronatus, et ab omni plebe in regnum gloriose exaltatus.

Quicumque catholicorum...

Quapropter notum esse cupimus... qualiter vir magnæ sanctitatis et satis dignæ reverentiæ, dominus Notgerus episcopus Ecclesiæ S. Mariæ, sanctique Lamberti martyris provisor et custos, studio divini amoris succensus, ecclesiam quamdam in urbe Leodio (134) a fundamentis extraxit, in memoriam videlicet et laudem ligni S. Crucis, et canonicorum cœnobium ibidem instituit, et, pro promerenda æterna vita, ex sumptibus suis in eodem loco Deo militantibus struendam decenter ornavit; ut, sanctorum Patrum instituta sequentes, die noctuque serviant pro pace regni nostri, et incolumitate nostra et dilectissimæ conjugis nostræ, et pro unanimitate Christianæ fidei, ad Deum indesinenter preces fundant, una cibum capiant, pariter dormiant, totosque se divino cultui mancipent.

Quare idem præfatus antistes adiit præsentiam dignitatis nostræ, humiliter supplicans ut id quod industria pontificalis sagaciter disposuerat, regalis manus firmitate inconvulsum et indissolubile permaneat.

Assignavimus autem eidem Ecclesiæ per interventum ejusdem præsulis loca quædam congregationi gnstano, frater Henrici regis. Tam Sigefridus quam Bruno in numero cancellariorum et archicancellariorum ap. Malinkrotium desiderantur.

(132) Indictio III convenit anno 1005.

(133) I. e. 1005, Nam 1 cum linea transversa in vertice, quam autographum exprimit numerum millenarium indicat.

(154) Leodiensis ecclesia collegiata S. Crucis

pro opportunitate administranda, videlicet in pago A Arduennæ Berthoniam villam, etc.....

Et ut hæc collatio Divinæ servituti addicta secundum præfatam definitionem inviolabilis et indissolubilis jure permaneat, edicto banni nostri confirmari jussimus. et hos apices majestatis nostræ inde fieri præcepimus, per quos decernimus atque jubemus ne quis in posterum, aliquo stimulo malitiæ tactus, huic præcepti nostri traditioni audeat contraire.

Sed sicut a præfato præsule secundum Dei placitum est ordinatum, sic in omni succedente posteritate indiscussum et immutatum, decreto firmitatis nostræ irrevocabilem in Dei nomine obtineat stabilitatem, dextera regali consignavimus, et sigilli nostri impressione jussimus insigniri.

Data Nonis Aprilis, anno Dominicæ incarnationis millesimo quinto, indictione tertia, anno domni Henrici secundi regis tertio.

Actum Aquisgrani in Dei nomine feliciter. Amen.

XXIX.

S. Henricus prædia quædam donat monasterio Altahensi, petente Godehardo abbate.

(Anno 1005.)

[Apud Ludewig, *Script. rer. Germ.* III, 331.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, HEINRICI divina favente clementia rex.

Regalis enim excellentiæ decet majestatem rationabilibus sibi a Domino supplicationibus misericorditer concedere perpetrationem, quatenus eorum assiduis precibus et seculariter tranquilliterque et æternaliter cœlestis bravii diademate coronetur. Quocirca universalis fidelium nostrorum, præsentium scilicet et futurorum, noverit industria, qualiter quidam venerabilis Godehardus abbas, provisor vero Altahensis monasterii, celsitudinem potentiæ nobis a Deo concessæ subiit, humiliter implorans ut nos quamdam villam, Flinspach dictam, in pago Sweinichgouin sitam et in comitatu Tiemonis comitis, olim prædicto monasterio suo pertinentem, dolore non parvo tactus perdere quod juste visus est habere debere, eo restituere dignaremur. Cujus nos condignæ petitioni assentiendum fore existimantes, eandem jam dictam villam nostra regali traditione atque pagina, ad ante dictum S. Mauritii monasterium in Alaha constructum concedentes restituimus, restauravimus, donavimus, atque firmissime subscribentes eo consolidavimus ad ædificandum, restaurandum, macerandumque præfatum monasterium, cum aliis ecclesiis cœnobiumque

sumptibus Notgeri Leodiensis episcopi ædificata fuit, qui eam consecravit anno 979, die 23 Octobris, in eaque instituit et fundavit quindecim canonicos. Horum numero postea ann. 1044 auxit Wazo Leodiensis episcopus usque ad viginti quinque; qui tandem ad triginta ascendit, cum præposito et decano, quorum ille e gremio canonicorum ecclesiæ cathedralis S. Lamberti eligendus est. Unam e præbendis possidet abbas Bellireditus or-

PATROL. CXL.

fratrum, quia ob hoc prædictus abbas requisivit, quoniam terra arenosa est maceriæque utilis. Tradentes igitur in proprium S. Mauritii subscriptoque abbati nec non et suis successoribus, quidquid inter Wilter et Hoffkirchen videtur jacere, vel etiam ad ante scriptum monasterium inibi respicere, cum omnibus rebus mobilibus et immobilibus, terris cultis vel incultis, vineis, vinetis, molendinis, viis, inviis, ædificiis, exitibus et rebus; sylvis, venationibus, pratis pascuis, compascuis, sive apium pascuis, aquis, aquarumque decursibus, piscationibus, familiis utriusque sexus, quæsitis et inquirendis, seu omnibus, quæ dici vel scribi intrinsecus seu extrinsecus possint, pertinentiis et utilitatibus. Et ut hæc nostræ traditionis auctoritas stabilis et inconconvulsa permaneat, hanc chartam inde conscriptam manu propria roborantes sigillique nostri impressione insigniri jussimus.

Data Nonis Novembris, indict. 1, anno Dominicæ incarnationis 1005, anno vero domini Henrici secundi regis iv. Actum Werdæ in Dei nomine feliciter.

XXX.

S. Henricus II imperator innovat prædecessorum immunitates et privilegia, monasterio S. Maximini concessa.

(Anno 1005, 9 April.)

[Hontheim, *Hist. Trevir. diplom.* I, 350.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, HEINRICUS divina favente clementia rex.

Quoniam regalis antecessorum nostrorum providentia et sollicitudo in construendis constructisque stabiliendis Dei ecclesiis pie jugiter invigilavit, idcirco Christi benignissima miseratione, in cujus manu regum corda vel jura consistunt, regni illorum diuturnitas pacificata viguit et effloruit. Unde nos pie salubriterque de nostri statu regni tractantes, devotamque illorum sollicitudinem imitari cupientes, privilegia antecessorum nostrorum regum sive imperatorum cœnobio S. Maximini, qui in suburbio Trevirorum requiescit, concessa vel attributa, ob interventum dilectissimæ conjugis nostræ, Cunigundæ videlicet reginæ, nostra etiam auctoritate roborare decrevimus, ut et antecessorum nostrorum benevola pietas non a nobis neglecta debilitetur, et monachorum inibi Deo servientium tranquillitas ab aliqua subintroducenda persona non inquietetur; ea siquidem ratione ut idem cœnobium, ubi prænotatus sanctus pontifex requiescit, cui venerandus (135) abbas Ofderath nunc præesse videtur, sicut sub antecessorum nostrorum, sic sub nostro quoque jure, mundiburdio et defensione consistat, nec alicui sedi

dinis Præmonstratiensis Leodii, aliam habent PP. Jesuitæ pro onere docendi humaniora.

Porro hoc templum in illo urbis editissimo loco Notgerus ædificari curavit, ut præpediret exstructionem arcis, quam quidam potens in armis meditabatur ibidem extruere, qua urbs impugnari poterat, et ab illius habitatoribus clerus et populus opprimi.

(135) Abbas Ofderath nunc præesse videtur. Ofdera-

aut ecclesie, excepto nostre regali potestate (sic), A successorumque nostrorum, famulum, aut appendix, vel beneficiarium subjaceat. Concedimus etiam eis liberum arbitrium inter se eligendi abbatem tali honore dignum, et ad id officium idoneum, ut eo securius divinum ab illis impleatur ministerium, summæque propensius majestatis pro nobis implorent auxilium. Insuper etiam concedimus ut idem abbas sibi que commissa congregatio eorumque successores potestatem habeant advocatias monasterii sui, cui velint, dandi, cuique velint, tollendi. Et ut nulla cujuslibet judiciarie dignitatis persona in curtibz eorum placidum habere præsumat, telonium a navibus eorum nullus exigat, familiaque eorum bannum et frædæ nulli nisi abbati persolvat, nulliusque nisi abbatis vel ab eo constitutorum placidum attendat, et in singulis civitatibus regalibus vel præfactoriis liberam potestatem habeant intrandi et exeundi, vendendi et emendi, pascendi et adaquandi, eique opera regalia vel comitialia funditus perdonamus. Et ut hoc auctoritatis nostrum præceptum firmum et stabile permaneat, manu propria corroborantes, sigilli nostri impressione signari jussimus (136).

Signum domni Henrici regis invictissimi.

Egilbertus cancellarius, vice Willigisi archicapellani, recognovi. Data v Id. April., anno Dominicæ incarnationis 1005, indictione III, anno vero domini Henrici secundi regis III. Actum Aquisgrani in Dei nomine feliciter. Amen.

XXXI.

S. Henricus Ecclesie Comensis privilegia confirmat et possessiones auget.

(Anno 1006.)

[Ughelli, *Italia sacra*, V, 281.]

In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HENRICUS divina favente clementia rex. Cum nostrorum fidelium petitionibus ad augmentum nostre fidelitatis pietatis nostre aures accommodamus, multo melius esse inducimus si Dei ecclesiis aliquid ex nostris libentius donaverimus, quarum juvenamine majus nobis incrementum præstatur, nostrique regni celsitudo solidatur. Noscat itaque omnium fidelium præsens et futura collectio, nos pro remedio anime nostre nostreque conjugis, ac regni nostri stabilitate, in- D

thus abbas nullo deinceps veteri monumento inscriptus legitur. Vitæ ejus diem ultimum (nam de anno nihil habetur compertum) ita fasti Maximiniani edunt: xvi Kal. Jul. Ostradus. abbas. nostre. congregationis. Eum excepit Vinrichus, Nonis Martiis, quoquo demum anno, inauguratus.

quæ nunc ad nos pertinere videtur, transfund et largimur Eberardo Cumano episcopo, sui successoribus a nostra parte ad partem S. Mar S. Abundii. Præcipientes ergo deliberamus ut lus nostre potestati subjectus, aut subjeci scilicet dux, marchio, episcopus, comes, vice nullaque maxima vel parva persona audeant intare vel molestare aut divestire præfatum epum vel ejus successores. Si quis vero facere præpserit, sciat se compositurum auri purissimi 100, medietatem nostre parti, et medietatem si dicto præsuli, suisque successoribus. Quod ut rius credatur, manu propria corroborantes, sigilli impressione signari præcipimus hanc ginam.

Signum domini Henrici † regis invictissimi.

Anno Dominicæ incarnationis 1006.

XXXI.

S. Henrici II præceptum, per quod universas clesie Wormatiensis possessione eidem com aliasque superaddit.

(Anno 1006.)

[Schannat, *Episcopatus Wormat.*, II, 36.]

In nomine sanctæ et individue Trinitatis, RICUS divina favente clementia rex.

Nihil commodius ad nostre sublimitatis rem, nostrique regiminis corroborationem posse cere credimus, quam si, sanctarum Dei Ecclesie habentes sollicitudinem, earum dotes inconv servare studuerimus. Ob hoc omnium sanctu C Ecclesie fidelium noverit industria, præsentiu licet et futurorum, quatenus divine recompensa emolumento, nec non [ad] beatissimi apostol principis Petri venerationem, in cujus honorem matiensis episcopatus fundatus esse dignos sive ad monitionem et petitionem Burchardi, dem sedis devotissimi præsulis, præmemorate clesie per hujus nostre concessionis paginam firmamus omnia quæ reges et imperatores i quoque antecessores, sive nos, eidem Ecclesie tulerunt; ea videlicet ratione ut præfatus epis suique successores universa sue Ecclesie, ut mus, collata habeant, teneant, firmiterque deant, omnium hominum molestatione et conti D tione remota, quod ut verus credatur, diliget que ab omnibus observetur, hanc cartam inde scriptam, manu propria roborantes, sigillique i impressione, ut subtilus videtur, insigniri jussim ex proprio Ecclesiam sitam in suburbio, alt uno ab urbe milliario ad usum præb fratrum contradimus.

Signum domini Henrici regis invictissimi.

Eberhardus cancellarius vice Vuilligii archie lani recognovi.

(136) *Sigilli nostri impressione.* Sigillum præsent plomatis, a Zyilesio non editum, in eo singulari quod imperatoris dextera, non ut alias scept sed crucem protendat, sinistra globum nulla i insignitum teneat.

Data II Non. Martii indict. III, anno Dom. in-
carnat. 1006, anno vero domini Henrici secundi re-
gnantis v.

Actum Laudenburg feliciter. Amen.

XXXIII.

S. Henricus II imp. B. Notgero Leodiensi episcopo
ejusque successoribus confirmat abbatias et eccle-
sias collegiatas, Lobiensem, S. Huberti, Bronien-
sem, Gemblacensem, Fossensem, Maloniensem, Na-
murcensem, Dionantensem, Eichensem, Mechlinien-
sem, Tungrensem, Huiensem et Trajectensem.

(Anno 1006.)

[Miræus, *Opp. diplom.* III, 11.]

In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HENRI-
cus divina favente clementia rex.

Nobis profuturum et ad vitam præsentem transi-
gendam, et ad futuram feliciter obtinendam, credi-
mus et scimus, si, secundum fidelium nostrorum
justas petitiones, ecclesiasticas facultates, et cujus-
que potestatis judiciaria jurisdictione liberaveri-
mus, et liberatas augmentaverimus, et augmentatas
regali præcepti munimine tuendas esse firmaveri-
mus.

Quapropter notum esse volumus omnibus nostris
fidelibus, tam futuris quam præsentibus, quia vir
venerabilis Notkerus Tungrensis seu Leodiensis
episcopus, quoddam præceptum nostris obtulit
obtulibus, quod erat secundi Ottonis, imperatoris et
consanguinei nostri, et manu firmatum, et sigillo
signatum; in quo dicebatur quod non solum ipse et
pater suus, primus videlicet Otto imperator virtute
et nomine, sed antecessores eorum, reges scilicet
Francorum, Pipinus, Carolus, Ludovicus, Lotharius
et item Carolus, et etiam cæteri regis antecessores
et successores eorum, eidem Ecclesiæ sanctæ Mariæ
et sancti Lamberti, cui auctore Deo idem episcopus
præest, per auctoritatis suæ præcepta contulerant
ut et ipsa et suæ appenditiæ, quæ sunt videlicet:
Lobiis (137), et in loco qui dicitur ad Sanctum Huber-
tum (138), Bronio (139), Gembluos (140), Fossis (141),
in Malonia (142), Namurco (143), Dionanto (144), Ceu-

(137) Lobiis, Gallice *Lobbes*, potens abbatia Bene-
dictinorum ad Lobim fluvium, cujus abbas est admi-
nistrator in pontificalibus episcopatus Leodiensis sede
vacante. Diplomata plurima ad hanc abbatiam
spectantia vide apud Miræum.

(138) S. Hubertus, olim *Andainum* potens abbatia
Benedictinorum in Sylvis Arduennis, in diocesi
Leodiensi, clara miraculosis sanationibus quæ fiunt
in virtute reliquiarum S. Huberti episcopi.

(139) Bronium, alias S. *Gerardi*, abbatia Benedict.
in comitatu ac diocesi Namurcensi, unita mensæ epi-
scopali Namurcensi.

(140) Gembluos, alias, *Gemblacum*, abbatia Bened.
in Gallo-Brabantia ac diocesi Namurcensi, cujus
abbas est primum comes, primusque in comitiis no-
bilitium Brabantie,

(141) Fossis, capitulum canonicorum S. Folliano
sacrum, haud procul Namurco.

(142) Malonia, abbatia canonicorum regularium
prope Namurcum.

(143) Namurco, urbs episcopalis, primaria comita-
tus Namurcensis. Est illic capit. cathedrale S. Albini,
et collegiata canonicorum B. Mariæ; item fuit olim
capitulum S. Petri in Castro.

maco (145), Edla (146), Tungris (147), Hoyo (148),
Trajecto (149), Malinas (150), vel in cæteris locis, cum
omnibus rebus vel hominibus ad se pertinentibus,
libere per se consisterent, ab omni inquietudine
judiciariæ potestatis defensæ et securæ manerent.

Hujus securitatis auctoritatem, sic ab antecesso-
ribus nostris promulgatam, ut, ob amorem Dei et
reverentiam ejusdem ecclesiæ, assensus nostri adje-
ctione firmaremus, petit prædictus venerabilis
episcopus.

Cujus justæ et rationabili petitioni aurem libenter
accommodavimus, et hoc nostræ auctoritatis præ-
ceptum; erga ipsam Ecclesiam tuitionis gratia, pro
divini cultus amore, et animæ nostræ salute, fieri
decrevimus, per quod firmissime jubemus ut
deinceps nullus comes, nullus judex, nisi cui episco-
pus commiserit, in prædicta loca, vel eorum terri-
toria, quæ in quibuslibet pagis infra regni nostri
ditionem, et nunc habent, et in futuro habenda
sunt, ad causas audiendas, vel ad freda, aut banna.
aut tributa, aut de statione navium, vel de qualibet
alia re, telonia exigenda, aut aliqua restrictionis
negotia super homines, tam ingenuos quam servos
in eis manentes, exercenda, nostris et futuris tempo-
ribus ingredi audeat, vel quidquam in eis contra
voluntatem episcopi successorumque ejus attentare
audeat.

Sed ipsi præsuli successoribusque suis et nunc et
semper liceat res prædictæ Ecclesiæ, et illi subdita-
rum, sub tuitionis atque immunitatis nostræ defen-
sione, remota totius judiciariæ potestatis inquietu-
dine, quietas possidere, et nostro imperio parere,
atque pro incolumitate nostri et nostræ conjugis, et
pro statu ac diuturnitate regni nostri, una cum clero
et populo sibi subjecto, clementiam Dei jugiter exo-
rare, et quidquid de præfatis rebus Ecclesiarum, jus
fisci exigere poterat, prædictæ ecclesiæ esset, ut
deinceps ad peragendum Dei servitium augmentum
et supplementum fiat.

Hujus itaque præcepti auctoritatem, ut nomine

(144) Dionanto, oppidum ad Mosam, ubi collegiata
ecclesia B. Mariæ sacra.

(145) Ceumacum, alias *Cinacum*, capitulum canoni-
corum B. Mariæ Virgini dicatum.

(146) Edla alias *Cyka*, vulgo Maseyck, oppidum in
diocesi ac Campinia Leodiensi, ubi ecclesia colle-
giata SS. virginibus Harlindi ac Renildi sacra.

(147) Tungris, urbs antiquissima diocesis Leo-
diensis, quondam sedes regum Tungrensiarum, ac
primorum episcoporum. Est illuc ecclesia collegiata
B. M. V.

(148) Hoyo, vulgo *Huy*, civitas ad Mosam fluvium;
cum ecclesia collegiata B. M. V.

(149) Trajecto, ad Mosam fluvium, vulgo *Maestrich*,
urbs munitissima, hodie sub dominio Statuum Fœde-
ratorum Belgii. Sunt illic duæ ecclesiæ collegiatæ ca-
nonicorum, una S. Servatio, altera B. M. V. sacra.

(150) Malinas, urbs archiepiscopalis in provinciâ
Belgica. Est illic metropolitana divo Rumoldo sacra,
in qua capitulum canonicorum fundatum fuit ab anno
996 a S. Notgero Leodiensium episcopo. Aliqui pri-
mam ejus foundationem referunt ad ipsum S. Ru-
moldum episcopum et martyrem, qui obiit circa
annum 774.

ipsius, qui nobis præcipiendi concessit potestatem, pleniorē obtineat vigorem, et a fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ, ac nostris diligentius conservetur, et manu propria firmavimus, et sigilli nostri impressione, signari jussimus.

† *Sigillum domini Henrici regis invictissimi.*

XXXIV.

Henricum II, Germaniæ et Italiæ rex, sub suo mundiburdio suscipit Landulphum Cremonensem episcopum.

(Anno 1007.)

[Muratori, *Antiq. Ital.* I, 991.]

In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HENRICUS divine dignationis providentia rex.

Regalis dignitatis providentiam semper oportet Ecclesiarum Dei, etc. Noverit universitas quod nos comperientes in Italia Ecclesiarum facultates defuncto earum Præsule deprædari, sanctamque Cremonensem Ecclesiam hoc quoque noviter passam defuncto Pastore, sub nostri (mundiburdi defensionem recepimus domnum Landulfum venerabilem præsulem ejusdem sanctæ Cremonensis Ecclesiæ, nostrumque dilectissimum capellanum, cum omnibus clericis suis ac familiis. Præcipientes insimul ut nulla nostri regni magna parvaque persona post obitum ejus suorumque successorum, prædictam Ecclesiam, clericos et famulos inquietare vel molestare audeat. Si quis vero, quod non credimus, hujus nostri mundiburdi violator extiterit, si miles ipsius Ecclesiæ fuerit, omni beneficio quod ex parte ipsius ecclesiæ tenuerit, ipse et ejus hæredes in æternum priventur, et centum libras puri argenti, medietatem nostræ reipublicæ, [et medietatem præ-nominatæ ecclesiæ se compositurum procul dubio cognoscat. Si vero civis aut suburbanus, scit se perditurum omnia prædia et possessiones suas, medietatem a parte publica, et medietatem prædictæ Ecclesiæ. Si vero aliqua regni persona contra fecerit, centum libras optimi auri, medietatem nobis et medietatem præfatæ ecclesiæ procul dubio componat. Quod ut verius credatur, etc.

Non adest monogramma Henrici.

Everardus cancellarius vicem Villigisi Archicappellani recognovi.

. Anno Dominicæ incarnationis 1007, indictione v, anno regni domni Henrici regis secundi regnantis vi. Actum Polede feliciter. Amen.

XXXV.

S. Henricus II imp. monasterio Steinensi donat locum Kircheim.

(Anno 1007, 1 Novemb.)

[Newgart, *Cod. diplom. Alem., ex originali archivi reipublicæ Turicensis*].

In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HENRICUS divina favente clementia rex.

Salutaribus sacri eloquii instructionibus erudimur et admonemur ut temporalia parvipendentes com-

(151) *Kirchen, Kircheim* ad Rhenum infra Basileam.

(152) Episcopus Bambergensis.

(153) Currebat adhuc annus 11 Henrici regis in Lon-

A moda, æterna et semper mansura in cælis studiū adipisci consistoria. Quapropter nos Dominum surdum auditum præbentes præceptis, locum nostræ hæreditatis Babinberch dictum in episcopatus sublimando proveximus prædictæ variis rerum donationibus magnifice sublimamur. Injuximus quoque prædictæ sedis pontifici nationem et moderamina quorundam monasteriorum, inter quæ unum quoddam in Alemannia ripam Rheni situm, Steine vocitatum, nostra ratione constructum et moderatum, ejus conditioni volumus subjectum. Hujus igitur monasterii procuratores et prælati serenitatis nostræ pietati adiere, et, de prædicti loci inopia actionum illuc pertinentium parvitate congruenter aliquod sublementum et auctionem prædiorum concedi et superaddi suppliciter postulaverunt. Quorum quoque obnixæ petitioni cum fidelium nos episcoporum videlicet et abbatum ducem et coram favor et suadela accessisset, nos vota illorum nigne suscepimus et petitioni eorum ob divina cælestis augmentum adimpleri decrevimus. Pervenit omnium nostri fidelium, præsentium et futurorum industria, quia nos quendam juris ac proprietatis locum Chilichheim (151) dictum in pago Prischgowe et in comitatu Adelberomitis situm, tradimus ad supradictum monasterium quod est consecratum honori S. Dei Genetris SS. Georgii et Cyrilli martyrum, cum omnibus pertinentiis, videlicet ecclesiis, villis, servis, arboribus, ædificiis, cum hominibus terrisque cælestibus, cum tributis et teloniis de navibus per Rhodanum discurrentibus vel undecumque noster fiscus cui quaque illuc aliquod jus exigere aut sperare debet. Hæc igitur, cum omnibus cæteris appendiciis adhuc dici possent, perpetua firmitate ad idem monasterium contradimus et transfundimus, ut quæ abbas ibidem successurus absque contradictione beat ea in sua potestate, nec ipsi liceat cui libero homini potenti aliquam exinde partem beneficio concedere, vel ullo modo ab usu fructuum Deo illuc servientium alienare. Et ut hæc auctoritas nostræ largitio firmiter habeatur et ab omnibus libris nostris verius credatur et diligentius conservetur, manu propria nostra subter eam confirmavimus, et sigillo nostro sigillari jussimus. Si quis prædictæ, quod absit! huic nostræ sanctioni contraxerit, et quæ donavimus abstulerit, vel fructus aliqua detraxerit, Judæ proditoris consors, nisi piscat, igne inextinguibili perpetualiter ardeat.

Signum domni Henrici regis invictissimi.

Eberhardus (152) cancell. vice Willegisi recognovi. Data Kl. Nov., indict. v, anno Dnicæ incarn. 11 anno 11 (153) domni HENRICI.

XXXVI.

Diploma S. Henrici II imperatoris, quo Ecclesiam Gobardia, numeratus ab anno vulgari 1004, 14 Maii coronatus est Papiæ.

*episcopatus Cameracensi ac Herluino episcopo
et successoribus donat comitatum Camera-*
m.

(Anno 1007.)

[*Gall. Christ. III, instrum., p. 1*].

Imperator divina clementia favente rex.

Quibus fidelibus notum fieri volumus qualiter
in animæ nostræ consultu quam venerabilis
fratris archiepiscopi Coloniensis interventu, Ca-
meracensi Ecclesiæ, in honore S. Mariæ constructæ,
tam Cameracensem hac nostræ auctoritatis
tali pagina in propriam donavimus : præci-
ut prælibatæ sedis Erluinus episcopus, sui-
cessores liberam dehinc habeant potestatem,
in comitatum in usum Ecclesiæ supradictæ
i, comitem eligendi, bannos habendi, seu
id sibi libeat, modis omnibus inde faciendi.
in domini Henrici regis invictissimi.

Eberhardus cancellarius, vice Willegisi archica-
pale, recognovit.

XI Kalendas Novembris, indictione v, anno
domini Henrici secundi regis vi. Actum
in ranensi palatio.

XXXVII.

*episcopatus S. Henrici de erecto ab se episcopatu
Bambergensi.*

(Anno 1007.)

[*Ludewig, Script. rer. Germ., 282*].

Imperator divina præordinante clementia rex,
in Ecclesiæ filiis tam futuris quam præsen-

terrimis sacri eloquii institutionibus erudi-
præmonemur, ut, temporalia relinquentes,
et terrena postponentes commoda, æterna et
in cælis mansura in cælis studeamus adipisci con-
- Gloria enim præsens fugitiva est et vana,
possidetur, nisi in ea aliquid de cælesti æter-
-rogitur. Sed Dei miseratio humano generi
est remedium, quando partem cælestis patriæ,
et substantiæ fecit esse pretium. Hujus ergo
mentis non immemores, nec ignorantes nos
in divina miserationis respectu regali digni-
-blimatos, congruum esse ducimus non solum
in ab antecessoribus nostris constructas am-
- sed ad majorem gloriam Dei novas ædi-
- easque devotionis nostræ donis gratissimis
e.

Propter Dominicis non surdum auditum præ-
- præceptis, et deificis obtemperando inten-
- sationibus, thesauros divinæ largitatis mu-
- tia nobis collatos in cælo desideramus re-
- , ubi neque fures effodiunt nec furantur,
- ærugo vel tinea demolitur, ubi et dum om-
- ne congesta recolimus, cor nostrum desiderio
re sæpius versetur.

Idcirco patere volumus omnium fidelium univer-
- quod quemdam paternæ hæreditatis nostræ

Babenberc dictum, in sedem et culmen
inatus proveximus, et Romanæ sedis auctoritate

A firmatum, atque venerabilis Henrici Wirzburgensis
episcopi consensu, et dilectæ conjugis nostræ
Chunegundæ voluntate, ac pari communique om-
- nium nostri fidelium, tam archiepiscoporum quam
episcoporum, abbatum, nec non et ducem et co-
- mitum consulto decretoque, ad totius regni nostri
principumque concordie devotione laudatum, ad ho-
- norem omnipotentis Dei, et beatæ Mariæ semper vir-
- ginis, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, nec
non sanctorum Kiliiani et Georgii, fundavimus, stabi-
- livimus, et corroboravimus, ut inibi nostrum, pa-
- rentumque nostrorum, et Ottonis tertii imperatoris,
videlicet antecessoris nostri, celebre habeatur me-
- moriale, et jugis pro omnibus orthodoxis mactetur
hostia salutaris.

B Oblatis igitur Deo in eadem dilecta nobis Eccle-
- sia, ad honorem et decorem domus Dei, ex metallis
lapidibusque pretiosis, in varios usus sanctuarii,
vasis seu vestibus aliisque ornamentis ecclesiasti-
- cis, contulimus præterea ad supra dictam sedem
episcopalem prædia, ecclesias, vicos, villas, cum
omnibus suis pertinentiis sive adherentibus, vide-
- licet utriusque sexus mancipiis, areis ædificiis,
terris cultis et incultis, viis et inviis, exitibus et
reditibus, quæsitis et inquirendis, silvis, saganis,
venationibus, pratis, pascuis, campis, forestis,
(præstariis) forestariis, cellariis, censibus, aquis
aquarumve decursibus, molendinis, mobilibus et
immobilibus et cæteris omnibus, quam rite scribi
aut appellari possunt, quomodolibet utilitatibus,
præsentis nostræ auctoritatis edicto statuentes ut
in Deo nobis dilectus sæpe dictæ sedis episcopus,
Eberhardus, sui que successores liberam dehinc ha-
- beant potestatem, eadem præscripta bona, cum
omnibus appendiciis suis tenendi, possidendi, seu
in quoslibet usus episcopatus convertendi; fratribus
autem canonicis Deo ibidem famulantibus, ad quo-
- tidiana temporalis vitæ subsidia, possessiones, quas
tradidimus, nostra imperiali auctoritate proprie-
- tative possidenda confirmamus, ea videlicet ra-
- tione ut præfati canonici, et eorum per successio-
- nem præpositi, liberam dehinc, cum ipsorum cano-
- nicorum consensu et consilio, potestatem habeant
in meliores usus commutandi, augmentandi, et ad
utilitatem suam quoquomodo redigendi; quatenus
et ipsi, nostri benigne memores apud Deum, ac di-
- lectissimæ conjugis nostræ atque consortis regni,
Chunegundæ, parentumque nostrorum, versa vice
beneficiis nostris pia atque assidua intercessione
respondeant.

D Si quis autem, quod absit! hujus nostræ muni-
- ficentiam donationis atque institutum, apostolicæ
sedis, et tot venerabilium Patrum auctoritate firma-
- tum, destruere seu violare tentaverit, in die ju-
- dicii coram oculis Dei tormento inextinguibili æter-
- naliter luat. Quod ne eveniat, sed hæc traditio
atque decretum ab omnibus perpetualiter inviola-
- bilis permaneat, hanc chartam inde conscriptam

manu propria roborantes, sigilli nostri impressione A insigniri jussimus.

XXXVIII.

S. Henricus II imperator benefacit Thorensi virginum nobilium canonicarum collegio ad Mosam, petente Notgero Leodicensi episcopo.

(Anno 1007.)

[Miræus, Opp. diplom. I, 507.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, [HENRICUS divina favente clementia rex.

Nobis profuturum et ad vitam præsentem transigendam, et ad futuram feliciter obtinendam credimus et scimus, si, secundum fidelium nostrorum justas petitiones, ecclesiasticas facultates augmentatas et augmentandas, regalis præcepti munimine tuendas esse firmaverimus.

Quapropter notum esse volumus omnibus nostris fidelibus, tam futuris quam præsentibus, quod per intercessionem venerabilis viri Notgeri, Tungrensis seu Leodicensis episcopi, Thornensi monasterio, ejusdem episcopi episcopatus subjecto, mercatum ejusdem loci, telonium [et districtum concessimus,

Insuper Ecclesias de *Britte* et *Chamaritte* et *Avesate*. quasque idem episcopus, in amplificationem ecclesiasticæ facultatis et aggregationem remunerationis supernæ, eidem monasterio concessit, per interventum ejusdem venerabilis episcopi, ad pertinentiam dicti monasterii auctoritate nostri consensus assignavimus; et hujus præcepti auctoritatem, ut in nomine ipsius qui nobis præcipiendi concessit potestatem, pleniorē obtineat vigorem, et a fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ ac nostris conservetur, more antecessorum nostrorum, et manu propria firmavimus, et sigilli nostri impressione signari jussimus.

Signum domini Henrici regis invictissimi.

Heribertus cancellarius, vice Villigisi archicapellani, recognovi.

Data XI Nonas Junii, indictione v, anno Dominicæ incarnationis millesimo septimo, [anno vero domini Henrici II regnorum quinto (154).

Actum Moguntiæ feliciter. Amen.

XXXIX.

Henricus II imperator donat abbatiam Kitzingensem archiepiscopatus Bambergensi.

(Anno 1007.)

[Ludewig. *Script. rer. Germ.*, p. 1112.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, HENRICUS divina favente clementia rex.

Saluberrimis igitur sacri eloquii institutionibus erudimur et admonemur ut, temporalia relinquentes bona, et terrena postponentes commoda, æterna sine fine mansura in cælis studeamus adipisci consistoria. Quapropter nos dominicis non surdum auditum præbentes præceptis, et deificis obtemperando intendentes suasionibus, quemdam nostræ paternæ hæreditatis locum, *Babenberg* dictum, in sedem et culmen

(154) Ex characteribus anni hujus diplomatis videtur colligi posse, Notgerum episcopum Leodicensem

episcopatus sublimando perveximus, et Romana auctoritate atque venerabilis Henrici Wurburgensis episcopi, ac puro communique omnium nostri fidelium, tam archiepiscoporum quam episcoporum abbatumque, nec non ducum et comitum consulta decretoque, in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ sanctorumque apostolorum Petri et Pauli, nec non martyrum Kiliani et Georgii, stabilivimus atque corroboravimus, ut et inibi nostrum parentumque nostrorum [et] Ottonis senioris nostri, celebre haberetur memoriale, et jugis pro omnibus orthodoxis hostia mactaretur salutaris. Proinde noverit omnium nostri fidelium tam præsens ætas quam et successura posteritas, quia nos nostri quondam juris abbatiam, Kitzingum dictam, in pago Gotzfeld sitam, ad eandem supra dictam episcopalem sedem, cum omnibus ejus pertinentiis sive adhærentiis, videlicet ecclesiis, decimationibus, silvis, venationibus, seu omnibus, quæ quolibet modo dici vel scribi possunt, utilitatibus, hac nostræ auctoritatis præceptali pagina, prout firmiter possumus, donamus atque proprietamus, omnium contradictione remota. Præcipientes igitur ut in Domino dilectus sæpe dictæ sedis Eberhardus episcopus liberam dehinc habeat potestatem eandem abbatiam cum omnibus ejus appendiciis tenendi, possidendi, seu quidquid sibi libeat modis omnibus inde faciendi, ac sui successores. Si quis igitur, quod absit! hujus nostræ donationis munificentiam destruere sive violare præsumat, in novissimo die tormento inextinguibili coram oculis Dei luat. Quod ne fiat, sed hæc traditio nostra ab omnibus incorrupta permaneat, hanc chartam inde conscriptam manu propria roborantes sigilli nostri impressione insigniri jussimus.

Data Kalend. Nevemb., ind. v, anno Dominicæ incarnat. 1007, anno vero domini Henrici II regis VI. Actum Frankfurt feliciter. Amen.

XL.

Fundatio Henrici sancti imperatoris super Furth, Francofurti in comitiis.

(Kal. Nov. 1007.)

[Ludewig, *Script. rer. Germ.*, 1281-82.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, HENRICUS divina favente clementia rex.

Saluberrimis igitur sacri eloquii institutionibus erudimur et admonemur ut, temporalia relinquentes commoda, æterna et sine fine mansura in cælis studeamus adipisci consistoria. Quapropter nos, Dominicis non surdum auditum præbentes præceptis, et deificis obtemperando intendentes suasionibus, quemdam nostræ paternæ hæreditatis locum, *Babenberg* dictum, in sedem et culmen episcopatus sublimando proveximus, et Romana auctoritate, atque venerabilis Henrici Wurburgensis episcopi consensu, ac pari communique omnium nostri fidelium, tam archiepiscoporum quam episcoporum abbatumque.

anno demum 1008 obiisse, non autem 1007, ut Bucherius et alii supputant.

nec non ducum et comitum consulta decretoque, in A honorem sanctæ Dei genitricis Mariæ, sanctorumque apostolorum Petri et Pauli, nec non martyrum Kiliani atque Georgii, stabilivimus et corroboravimus, ut et inibi nostrum parentumque nostrorum, et Ottonis tertii videlicet, imperatoris antecessoris et senioris nostri, celebre haberet memoriale et jugis pro omnibus orthodoxis hostia mactaretur salutaris. Proinde noverit omnium nostrorum fidelium tam præsens ætas, quam etiam successura posteritas, quod nos nostræ quondam proprietatis locum, *Furth* dictum, in pago Nordgoau, in comitatu Berengeri comitis situm, ad stipendium canonicorum in eadem supradicta episcopali sede cœnobice Deo servientium, una cum omnibus ejus pertinentiis sive adherentiis, videlicet vicis villis, ecclesiis, servis et ancillis, areis, terris, cultis et incultis, viis, inviis, exitibus et redivibus, quæsitis et inquirendis, sylvis, forestibus, saginis, venationibus, aquis, piscationibus, molis, molendinis, rebus mobilibus et immobilibus, et cæteris omnibus, quæ rite scribi aut appellari possunt, quolibet modo, utilitatibus, ac nostra auctoritatis pagina præceptali, prout firmiter possumus, donamus atque proprietamus, omnium contradictione remota. Præcipientes igitur ut dulcissimi in Christo *Banbergenses* fratres nostri, ex nostro jure liberam dehinc habeant potestatem eandem locum, *Furth* nuncupatum, cum omnibus appenditiis possidendi, vel etiam sibi commodum advocatum ipsi loco supradicto super eligendi, seu C quidquid illis libeat, modis omnibus in usum cœnobitæ fraternitatis faciendi. Si quis igitur, quod absit! hujus nostræ donationis munificentiam destruere sive violare præsumat, in die judicii coram oculis Dei tormento inextinguibili æternaliter luat. Quod ne eveniat, sed hæc traditio nostra ab omnibus perpetualiter inviolabilis permaneat, hanc chartam inde conscriptam manu propria roborantes, sigilli nostri impressione insigniri jussimus.

XLI.

Rex Henricus II quendam suæ proprietatis locum, Pferingun dictum, in pago Chelesgouve, et in comitatu Berengeri comitis situm, ad stipendium canonicorum in epli sede Babenbergensi a se erecta Deo servientium, una cum omnibus ejus pertinentiis sive, adherentiis, videlicet vicis, villis, Ecclesiis, servis et ancillis, areis, ædificiis terris cultis et incultis viis, inviis, exitibus et redivibus, quæsitis vel inquirendis, silvis, forestibus, saginis, venationibus, aquis, piscationibus, molis, molendinis, rebus mobilibus et immobilibus, ac cæteris omnibus, quæ rite scribi aut appellari possunt quovis modo, utilitatibus donat atque proprietat, omnium contradictione remota, ea ratione ut prædicti canonici liberam dehinc habeant potestatem, eundem locum Pferingun cum omnibus appenditiis suis tenendi, possidendi, vel etiam sibi commodum advocatum super loco dicto eligendi, seu quidquid illis libeat inde faciendi.

(Anno 1007.)

[Ried, *ibid* p. 125.]

Ut hæc traditio nostra ab omnibus perpetualiter inviolabilis permaneat, hanc chartam inde conscri-

ptam manu propria roborantes sigilli nostri impressione jussimus insigniri. Insuper Ratisponæ tres areas infra urbem juxta Danubium, duas Brunne-laite, duas Reginhusen dedimus et confirmamus in usum fratrum (canonicorum Bamberg).

Signum domni Henrici regis invictissimi. (Monogramma.)

Eberhardus cancellarius vice Willigisi archicapellani recognovi.

Data Kal. Nov., indictione v, anno Dominicæ incarnationis 1007, anno vero domni Henrici secundi regnantis sexto. Actum Frankonofurt feliciter Amen.

XLII.

Rex Henricus abbatiam sui juris seu veterem capellam in proprium dat Ecclesiæ Babenbergensi a se erectæ.

(Anno 1008.)

[Ried, *ibid*. p. 126.]

C. In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HEINRICUS divina favente clementia rex.

Divinis et salutaribus sacrarum Scripturarum admonemur documentis et erodimur ut ecclesias Dei cum larga benivolentia ditemus, et summa devotione amplificare non cessemus. Proinde noverit omnium Christi nostrique fidelium industria, quia nos per interventum nostræ dilectissimæ conjugis Chunigundæ quondam nostri juris capellam sive abbatiam, infra urbem Radesponam in pago Tuonogowe, et in comitatu Ruodperti comitis sitam, sanctæ Babenbergensi ecclesiæ in honorem beati Petri principis apostolorum et sancti Georgii martyris consecratæ, cum omnibus appenditiis, scilicet exitibus et redivibus, terris cultis et incultis, et cum omnibus utilitatibus quæ ullo modo aut scribi aut nominari possunt, summa et liberali devotione in proprium donamus, ea videlicet conditione quatenus ejusdem supradictæ ecclesiæ Babenbergensis venerabilis episcopus Eberhardus, sui que successores, deinceps liberam exinde habeant potestatem tenendi, possidendi, et quidquid ad usum prædictæ ecclesiæ pertineat faciendi, omnium contradictione remota. Et ut hujus nostræ donationis auctoritas stabilis et inconvulsa permaneat, præceptum istud inde conscriptum propria manu corroborantes, sigilli nostri impressione jussimus insigniri.

Signum domni Henrici regis invictissimi (Monogramma.)

Guntherus cancellarius ad vicem Willigisi archicapellani recognovi.

Data Kal. Junii, indict. vi, anno Dominicæ incarnationis 1008, anno vero domni Henrici secundi regni VII. Actum Merseburg feliciter.

Sigillum intus impressum.

XLIII.

S. Henrici præceptum, per quod Ecclesiæ Wormatiensi attribuit quidquid Becelinus comes in beneficium possedit.

(Anno 1008.)